

# 財政状況の公表 ( 決算 )

平成24年度 決算の状況



平成25年12月1日

秋 田 県 横 手 市

平成24年度決算（普通会計・決算統計より）

歳入

	収 入 済 額	構 成 比
<b>合 計</b>	<b>553億7272万円</b>	<b>100.0%</b>
市 税	85億4592万円	15.4%
地方消費税交付金	9億4052万円	1.7%
地方交付税	225億4368万円	40.7%
分担金・負担金	3億9697万円	0.7%
使用料・手数料	9億7026万円	1.8%
国庫支出金	51億0546万円	9.2%
県支出金	33億9648万円	6.1%
諸収入	20億7873万円	3.8%
財産収入	3億0779万円	0.6%
繰越金	22億6990万円	4.1%
市債	74億2084万円	13.4%
寄付金	7855万円	0.1%
その他（交付金など）	13億1762万円	2.4%

歳出

	支 出 済 額	構 成 比
<b>合 計</b>	<b>533億4424万円</b>	<b>100.0%</b>
人件費	95億7455万円	17.9%
扶助費	80億5173万円	15.1%
物件費	66億0778万円	12.4%
維持補修費	15億6791万円	2.9%
補助費等	38億9329万円	7.3%
建設事業費	73億3450万円	13.7%
公債費	66億1285万円	12.4%
災害復旧事業費	3億5129万円	0.7%
その他（繰出金など）	93億5034万円	17.6%

★平成24年度実質公債費比率(抜粋)

横手市	12.8%
秋田市	12.7%
由利本荘市	15.8%
湯沢市	14.3%
大仙市	18.4%
仙北市	16.5%

★実質公債費比率とは、平成18年度に地方債が「許可制」から「協議制」へ移行したことに伴い導入されたもので、公債費(借金返済)負担の度合いを測る指標です。18%を超えると地方債協議団体から地方債許可団体に移行し、25%を超えると単独事業の起債が一部認められなくなり、起債制限団体となります。

平成24年度 各特別会計の決算状況

会計別	予 算 額		収入率
	収 入 済 額	支 出 済 額	
国民健康保険特別会計	122億3403万円		
	124億2745万円		101.6%
	117億0549万円		95.7%
介護保険特別会計	104億7785万円		
	103億8453万円		99.1%
	101億1638万円		96.6%
介護老人保健施設特別会計	5億0770万円		
	5億0578万円		99.6%
	4億9374万円		97.3%
指定通所介護事業特別会計	7794万円		
	8119万円		104.2%
	7379万円		94.7%
集落排水事業特別会計	7億5838万円		
	6億6,191万円		87.3%
	6億3432万円		83.6%
浄化槽市町村整備推進事業特別会計	9389万円		
	1億2243万円		130.4%
	9152万円		97.5%
特別養護老人ホーム特別会計	7億7886万円		
	7億4883万円		96.1%
	7億4874万円		96.1%
市営温泉施設特別会計	7億1278万円		
	7億2066万円		101.1%
	6億6622万円		93.5%
後期高齢者医療特別会計	9億2707万円		
	9億2674万円		100.0%
	9億2448万円		99.7%
介護サービス事業特別会計	3115万円		
	5192万円		166.7%
	2736万円		87.9%
財産区特別会計 ※9財産区（横手町四町、横手地域、前郷、金沢中野、西成瀬、醍醐、里見、福地、館合）の合計	1745万円		
	1564万円		89.6%
	1025万円		58.7%
横手町四町財産区特別会計	166万円		
	166万円		100.0%
	118万円		70.8%
横手地域財産管理特別会計	3万円		
	2万円		99.9%
	万円		0.0%
前郷地区特別会計	301万円		
	316万円		105.2%
	197万円		65.3%
西成瀬財産区特別会計	403万円		
	429万円		106.6%
	331万円		82.3%
醍醐財産区特別会計	79万円		
	89万円		112.9%
	30万円		38.6%
里見財産区特別会計	141万円		
	163万円		115.3%
	58万円		41.2%
福地財産区特別会計	36万円		
	37万円		103.2%
	23万円		64.6%
館合財産区特別会計	100万円		
	122万円		122.2%
	47万円		47.3%
金沢中野財産区特別会計	518万円		
	239万円		46.3%
	220万円		42.6%

会計	予算額		収入率
	収入済額	支出済額	
特別会計 合計	266億1712万円		
	266億4708万円		100.1%
	254億9231万円		95.8%

